工业产品生产许可证信息管理规定
第一章 总则
第一条 为加强工业产品生产许可证信息管理工作，保障信息的全面、真实、准确和信息沟通的及时、畅通、有效，提高生产许可证工作效率，根据《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》（国务院令第440号，以下简称《条例》）、《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法》（国家质检总局令第80号，以下简称《实施办法》），制定本规定。
第二条 工业产品生产许可证信息是指在生产许可审批过程中产生的许可过程信息，许可工作完成产生的终端信息，在对证书、人员、机构及获证企业管理过程中产生的管理信息，支持许可工作的基础信息。
工业产品生产许可证信息管理是指针对生产许可证信息收集与形成、传递、使用与管理、公开与保密等进行管理的工作。
许可过程信息包括受理、审查、检验等环节产生的档案、数据库等；管理信息包括对发证工作管理和后续监管过程中产生的业务信息；基础信息包括所需法律法规、程序文件、核查人员信息、许可证审查机构信息、发证检验机构信息等；终端信息包括获证企业信息等。
第三条 本规定是生产许可证信息管理的基本要求。国家质量监督检验检疫总局（以下简称国家质检总局）、各级质量技术监督局、国家质检总局全国工业产品生产许可证办公室（以下简称全国许可证办公室）、全国工业产品生产许可证审查中心（以下简称全国许可证审查中心）、许可证产品审查部（以下简称审查部）、许可证发证检验机构（以下简称检验机构），在从事生产许可证相关业务工作和管理工作过程中，应当按照本规定的要求，建立相关信息档案和数据库、及时传递信息，有效使用和管理许可证工作信息。
本规定不适用于加工食品、直接接触食品的材料等食品相关产品、化妆品等三类产品生产许可证信息的管理。
第四条 国家质检总局负责生产许可证信息管理工作的总体规划，制定相关规范性文件，对全国生产许可证信息管理工作进行指导和监督。
各级质量技术监督局、产品审查部、检验机构按照各自生产许可证职责，负责相关生产许可证信息管理工作。

第二章 许可证工作信息收集与形成
第五条 各省级生产许可证管理部门应建立申请许可证企业数据库，内容包括申请企业信息、申请产品信息、受理信息等。
第六条 各省级生产许可证管理部门应自受理企业申请起建立企业许可档案，由省级质量技术监督局负责审批发证的产品，各省级生产许可证管理部门要将企业申请、受理、现场审查、产品检验、许可审批各个环节的业务信息存档并建立信息数据库；由国家质检总局负责审批发证的产品，各省级生产许可证管理部门、全国许可证审查中心、审查部根据各自职责分工将企业相关材料和数据存档并建立信息数据库。
第七条 审查部和各省级许可证审查部门建立企业审查计划档案，内容包括审查企业名称、地址、联系人、电话、申请单元、计划审查时间、审查组人员姓名和所在单位等。
第八条 各审查组织单位建立企业实地核查档案，内容包括实地核查记录、企业实地核查报告、实地核查不符合项汇总表、抽样单、首/末次会议签到表等。
第九条 检验机构建立生产许可证产品检验档案，内容包括抽样单、检验原始记录表、产品检验报告等，检验机构负责人要保证档案的真实、完整。
第十条 全国许可证审查中心建立国家质检总局审批发证（以下简称国家发证）不予许可企业数据库，各省级生产许可证管理部门建立省级质量技术监督局审批发证（以下简称省级发证）不予许可企业数据库，内容包括企业名称、申请产品类别及单元、不予许可原因等。
第十一条 全国许可证审查中心建立国家发证获证企业数据库和省级发证获证企业数据库，各省级生产许可证管理部门建立本行政区域省级获证企业数据库，内容包括企业名称、申请产品类别及单元、批准时间、许可证编号、有效期等。
第十二条 各级质量技术监督局要建立本辖区内获证企业质量档案，包括获证企业数量、生产规模、生产品种、生产条件、产品质量状况、生产许可证有效期、证后监管情况和处理情况等。
第十三条 全国许可证审查中心要建立国家发证注销许可证企业数据库，各省级生产许可证管理部门要建立本行政区域省级注销许可证企业数据库，内容包括企业名称、产品类别及单元、获证时间、许可证编号、注销原因、注销日期等。
第十四条 全国许可证办公室和各省级生产许可证管理部门要建立人民来信来访处理答复情况的档案，包括公众留言和人民来信来访内容、领导批示、留言和人民信访答复情况、人民信访调查处理情况等。
第十五条 全国许可证办公室指导全国许可证审查中心建立生产许可证审查员数据库，内容包括推荐单位、姓名、性别、出生年月、工作单位、注册编号、注册日期、注册级别、有效期、批准文号等。
第十六条 全国许可证办公室建立审查部数据库，内容包括单位名称、性质、隶属关系、内部管理制度、机构设置、资质、主要工作内容和经验、人员、办公条件等。

第十七条 全国许可证办公室建立检验机构数据库，内容包括单位名称、性质、隶属关系、内部管理制度、机构设置、资质、主要工作内容和经历、人员、办公条件、检验设备等。
第三章 许可证信息传递
第十八条 各省级生产许可证管理部门要于每月初向全国许可证办公室报送上月工业产品生产许可证申请企业数据库，全国许可证审查中心受全国许可证办公室委托汇总各省上报的信息。
第十九条 各省级生产许可证管理部门要于每月初向全国许可证办公室报送上月工业产品生产许可证省级发证工作信息，包括准予、不予工业产品生产许可情况（包括发证和期满换证）及工业产品生产许可证变更、撤回、撤销、吊销、注销情况等(附件1)，同时上报电子文本；全国许可证审查中心受全国许可证办公室委托汇总各省上报的信息。
第二十条 各省级以下质量技术监督局每年向上级质量技术监督局报送本辖区获证企业后续监管信息；各省级质量技术监督局每年10月就本年度获证企业后续监管工作情况向国家质检总局报告，报告内容包括年度审查情况、巡查回访情况、定期监督情况、对存在问题的企业处理情况等，全国许可证审查中心受全国许可证办公室委托汇总各省上报的信息并建立各省证后监管档案。

第二十一条 审查部在实施审查前向全国许可证审查中心备案核查计划（见附件2），各省级生产许可证审查部门在实施审查前向省级生产许可证管理部门备案核查计划和审查组成员信息。

第二十二条 由省级质量技术监督局组织审查，审查部汇总的，各省级生产许可证管理部门在实地核查后向审查部报送实地核查信息；由产品审查部组织审查的，各产品审查部在实地核查后向全国许可证审查中心报送实地核查信息。

第二十三条 检验机构在完成产品检验后5日内向审查组织单位报送产品检验信息。
第二十四条 国家质检总局及时将国家监督抽查不合格的获证企业和产品向有关省级质量技术监督局通报；省级质量技术监督局及时将省级监督抽查不合的获证企业和产品向有关市（地）级质量技术监督局通报。

第二十五条 审查组织单位在生产许可审查中发现的生产条件、生产工艺等方面问题，及时向有关省级生产许可证管理部门通报。
第二十六条 检验机构信息发生变更时，要及时向全国许可证审查中心备案（见附件3）。

第四章 许可证信息使用与管理
第二十七条 全国许可证审查中心在国家发证产品申请企业获批准10日内更新国家发证获证企业数据库，在收到省级许可证管理部门上报省级发证数据后10日内更新省级发证获证企业数据库，并在国家质检总局网站公布获证企业名单，同时提供在线查询企业名单服务。
省级许可证管理部门在本行政区域省级发证产品申请企业获批准10日内更新省级发证获证企业数据库，并在本单位网站和相关媒体上公告获证企业名单，同时提供在线查询企业名单服务。

获证企业名单内容包括企业名称、获证产品、许可证编号、批准日期、有效期等。

第二十八条 全国许可证审查中心在国家发证获证企业许可证被注销5日内更新国家注销企业数据库，在收到省级许可证管理部门上报省级注销企业数据后10日内更新省级发证注销企业数据库，并在国家质检总局网站公布注销企业名单。

省级许可证管理部门在本行政区域省级发证获证企业被注销10日内更新省级发证注销企业数据库，并在本单位网站和相关媒体上公布注销企业名单。
注销企业名单内容包括企业名称、获证产品、许可证编号、获证日期、注销原因等。

第二十九条 各省及省级以下质量技术监督部门根据国家监督抽查和省级监督抽查情况、以及企业审查过程中发现的问题，及时更新企业质量档案，并作为后续监管处理的重要依据。
第三十条 全国许可证审查中心在核查人员资质被批准后5日内更新数据库，并在质检总局网站上公布注册审查员和技术专家名单。
第三十一条 全国许可证审查中心在审查部和检验机构备案信息变更后5日内更新数据库，并在国家质检总局网站上公布审查部和检验机构最新联系方式。
第三十二条 全国许可证审查中心根据审查人员、审查部、检验机构的变化情况及时修改数据库；各省级许可证管理部门、审查部应根据全国许可证审查中心建立的机构、人员等数据库变化情况，及时更新原有数据库，并在工业生产许可证工作中使用最新信息。

第五章 信息公开与保密

第三十三条 国家质检总局对全部现行有效的生产许可证相关法律法规、实施生产许可证管理的产品目录和生产许可证实施细则等相关文件通过质检总局网站向社会公布。
第三十四条 负责受理企业申请的省级质监部门或受省级委托的地方质量技术监督部门要在本单位网站和受理申请的公共场所，将有关工业产品生产许可的法律依据、条件、程序、期限、收费、需要提交的全部材料的目录、申请书示范文本以及投诉和咨询电话公示。
第三十五条 全国许可证审查中心、各审查部、检验机构要在网站或相关媒体上公布联系方式和咨询电话。
第三十六条 全国许可证审查中心、各省级许可证管理部门、审查部、检验机构不得泄露在许可过程中了解到的企业商业秘密、技术秘密等涉及企业合法利益的秘密信息。
第六章 附则

第三十七条 本规定所要求建立的档案、数据库等保存时间为5年。

第三十八条 各级质量技术监督局、产品审查部、检验机构在销毁本规定规范档案前，要报上级管理部门批准。

第三十九条 本规定由国家质检总局负责解释。

第四十条 本规定自公布之日起施行。
附件1：工业产品生产许可省级发证工作信息汇总表
附件2：实地核查计划

附件3：生产许可证检验机构信息变更备案登记表
附件1： 

工业产品生产许可省级发证工作信息汇总表

获得工业产品生产许可证企业汇总表
填报单位（章）：                                                                             填报日期：     年　 月　 日

	序号
	企业名称
	住所
	生产地址
	产品类别
	产品名称
	申证单元
	证书编号
	有效期
	发证日期
	备注

	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	　
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	　
	　
	　

	4
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	　
	　
	　

	5
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	　
	　
	　

	6
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	　
	　
	　

	7
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	　
	　
	　

	8　
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	　
	　
	　

	  9
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	　
	　
	　

	10
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	　
	　
	　


注：“备注”栏中注明“发证”或“换证”。

不予行政许可证企业汇总表
填报单位（章）：                                                                       填报日期：     年　 月　 日 

	序号
	企业名称
	住所
	生产地址
	产品类别
	产品名称
	申证单元
	不予许可原因
	不予许可日期
	备注

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8　
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9　
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10　
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11　
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1.“不予许可日期”填写发放不予许可决定书的日期；

     2.“备注”栏中注明“发证”或“换证”。

工业产品生产许可证企业变更汇总表

填报单位（章）：    　　                                                        填报日期：     年　 月　 日 

	序号
	企业名称
	住所
	生产地址
	产品类别
	产品名称
	申证单元
	证书编号
	有效期
	发证日期
	变更情况
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	变更事项
	变更日期
	

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7　
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8　
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：“备注”栏若没有填写“无”。
撤回、撤销、吊销和注销工业产品生产许可证企业汇总表

填报单位（章）：    　　                                                            填报日期：     年　 月　 日

	序号
	企业名称
	住所
	生产地址
	产品类别
	产品名称
	申证单元
	证书编号
	注销原因
	注销时间
	备注

	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	 
	 
	　

	3
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	 
	 
	　

	4
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	 
	 
	　

	5
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	 
	 
	　

	6
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	 
	 
	　

	7　
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	 
	 
	　

	8　
	　
	　
	　
	 
	 
	　
	　
	 
	 
	　


注：1.“注销原因”栏应该按照《中华人民共和国行政许可法》及国家质检总局有关规定填写；

    2.“备注”栏若没有填写“无”。
附件2：
实地核查计划

产品名称：                                                                                   编号：

	序号
	企 业 名 称
	实际生产地址
	邮编
	联系人、电话
	申请单元
	计划审查时间
	受理时间

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	审

查

组

成

员
	姓 名
	组内职务
	所在单位名称
	联系电话
	审查员证书注册号

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	依据
	1、《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例》、《中华人民共和国工业产品生产许可证管理条例实施办法》；

2、 产品实施细则及实地核查办法作业指导书。

	要求
	1、请企业安排好生产计划，以保证现场核查过程中能正常生产；

2、请企业按照《××产品生产许可证实施细则》中关于产品许可证检验规则的有关规定准备好待抽检样品；

3、请企业与审查组成员联系，如有不清楚之处，请直接与审查组织单位联系。

	说明
	审查组织单位名称、地址、邮编、联系人、联系电话、传真、电子邮箱。


编制：                          审批：                                                         年   月   日 （审查组织机构盖章）

附件3：

工业产品许可证检验机构信息变更备案登记表

	检验机构名称
	

	承检产品名称
	

	变更内容

	变更事项
	变更前
	变更后

	检验机构名称
	
	

	主管部门
	
	

	挂靠单位名称
	
	

	单位性质
	
	

	资产性质
	
	

	通信地址
	
	

	邮政编码
	
	

	电    话
	
	

	传    真
	
	

	电子信箱
	
	

	联 系 人
	
	

	其    他
	
	

	检验机构意见
	负责人签字：

           年   月   日（加盖公章）                              

	省级质量技术

监督局意见
	负责人签字：

年   月   日（加盖公章）                                                 


填表说明：

1、“承检产品名称”填写实施细则对应的产品名称；

2、信息未发生变更的栏目不填；

3、登陆国家质检总局网站下载此表（登陆www.aqsiq.gov.cn，进入“产品质量监督/生产许可/办证指南/表格下载”。）
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